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Введение

Среди современных направлений прикладной математики особое ме-

сто занимает математическая теория управления. В ней изучаются под-

ходы к нахождению управляющего воздействия на динамический процесс

для достижения той или иной цели. В данной диссертации рассматривается

частный случай такой задачи: построение терминального управления, пере-

водящего систему из одного заданного состояния в другое, либо в некоторое

множество допустимых конечных состояний за заданное время. В случае

существования нескольких таких управлений среди них выбирается опти-

мальное, т. е. доставляющее минимум некоторому заданному функционалу

(критерию качества) среди всех допустимых управлений. Поиск управле-

ний осуществляется в специальном классе функций — кусочно-постоянном.

Для описания динамического процесса используются системы обыкновен-

ных дифференциальных уравнений.

Кроме того, большой интерес представляет нахождение управления

в режиме реального времени: управление строится одновременно с движе-

нием системы и учитывает изменяющиеся внутренние и внешние факто-

ры. Такие задачи имеют широкое распространение в различных сферах:

управление количеством топлива, поступающего в двигатель транспортно-

го средства, управление направлением движения беспилотного аппарата,

распределение инвестиций в секторы экономики и множество других за-

дач.

Многие процессы управления техническими объектами имеют объек-

тивно нелинейный характер, следовательно для их точного моделирования

и в последствии управления требуется аппарат построения управления для

нелинейных систем.
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В теории обыкновенных дифференциальных уравнений известно ана-

литическое решение задачи Коши для линейных систем любой размерно-

сти: выведена формула Коши. Это привело к развитию методов решения

линейных задач управления. Однако, аналитические решения для нелиней-

ных систем дифференциальных уравнений существуют лишь для очень уз-

ких видов нелинейностей, что делает невозможным изобретение точных ме-

тодов нахождения управления для систем с нелинейной правой частью. В

данной работе описан метод численного построения управления для нели-

нейных по фазовым переменным систем при помощи многократной линеа-

ризации правой части системы и нахождения точного оптимального управ-

ления для такой системы.

Постановка задачи

Пусть динамический процесс описывается системой обыкновенных

дифференциальных уравнений следующего вида:

ẋ = f(x) +Bu. (1)

Здесь x — n-мерный вектор фазовых переменных, функций времени

x1(t), . . . , xn(t); u — r-мерный вектор управлений, функций времени

u1(t), . . . , ur(t); f(x) — непрерывно-дифференцируемая n-мерная вектор-

функция переменной x: f(x) ∈ C1(Rn), B — матрица размера n × r, ẋ —

производная вектора x по времени.

Задача терминального управления состоит в переводе системы из со-

стояния x∗ в состояние x∗ за заданное время T :

x(0) = x∗, x(T ) = x∗. (2)

Каждая компонента вектора управления имеет двустороннее ограничение:

l
(1)
i 6 ui(t) 6 l

(2)
i , i = 1, r. (3)
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При этом управление ищется в классе кусочно-постоянных функций

с периодом квантования h = T/N , где N ∈ N:

ui(t) = ui((k − 1)h) = ui,k, t ∈ [(k − 1)h, kh), k = 1, N, i = 1, r. (4)

Замечание 1. В зависимости от специфики конкретной прикладной

задачи число N может быть либо фиксированным (например, в задаче

ежеквартального распределения инвестиций N =
T

3 месяца
), либо любым

натуральным числом не превышающим некоторого предела: N 6 N (этим

пределом может быть, например, тактовая частота процессора бортового

компьютера беспилотника).

Определение 1. Будем называть функцию u(t) допустимым управ-

лением (решением), если она удовлетворяет условиям (3), (4), а функция

x(t), являющаяся решением системы (1), замкнутой управлением u(t), удо-

влетворяет терминальным условиям (2).

Наконец, зададим функционал качества для выбора оптимального

управления среди допустимых:
T∫

0

‖u(t)‖1dt −→ min
u
, (5)

где ‖u(t)‖1 =
r∑
i=1

|ui(t)|.

Определение 2. Будем называть функцию u0(t) оптимальным

управлением (решением), если она является допустимым управлением и

доставляет минимум функционалу (5) среди всех допустимых управлений.

Главная задача данной работы — разработка численного метода по-

строения решения для задачи (1)–(5), изучение его теоретических свойств.

Предполагается верификация метода на контрольных примерах.
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Обзор литературы

Одним из основателей математической теории управления являет-

ся Рудольф Калман, внесший весомый вклад в развитие этого направле-

ния [1].

Самым известным методом решения задачи оптимального управле-

ния является принцип максимума Понтрягина [2]. Он был сформулирован

в 1958 году коллективом ученых под руководством Л. C. Понтрягина в виде

необходимых условий оптимального решения. Метод является эффектив-

ным для множества частных случаев, но не является универсальным ввиду

необходимости решения нелинейных алгебраических уравнений.

Широкой популярностью обладает метод динамического программи-

рования, основанный на принципе оптимальности Беллмана [3].

Существенный вклад в математическую теорию процессов управле-

ния и теорию автоматического регулирования внес В. И. Зубов [4].

Основной литературой для данной работы послужили наработки

Р. Ф. Габасова и его коллектива. Ими был представлен метод построения

оптимального управления для линейных систем путем сведения к интер-

вальной задаче линейного программирования (ИЗЛП) [5], описан эффек-

тивный метод решения этой задачи [6]. Был предложен метод управления

нелинейными системами, основанный на замене нелинейной функции ее

кусочно-линейной аппроксимацией [7].

Метод Габасова для линейного случая был апробирован автором этой

работы на нескольких моделях: управление вращательным движением вала

электродвигателя [8], управление движением четырехколесной тележки [9],

распределение инвестиций в отрасли многопродуктовой экономики [10], и

связанная с этой темой статья [11]. В работе [12] решается задача распреде-
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ления инвестиций при наличии нескольких целевых функций, использован

аппарат многокритериальной оптимизации. Управление для нелинейной

модели квадрокоптера построено в статье [13], в работе [14] сформулиро-

ван метод управления нелинейной системой на основе последовательных

линеаризаций нелинейной системы. Эта идея развита в настоящей маги-

стерской диссертации.

7

Глава 1. Линейная задача оптимального управления

В этой главе описан метод поиска оптимального управления для ли-

нейной задачи, на основе которого в дальнейшем строится алгоритм для

нелинейной задачи (1)–(5). Метод состоит из двух взаимосвязанных этапов:

сведение к интервальной задаче линейного программирования (ИЗЛП),

изложенное в пункте 1.1, и решение ИЗЛП одним из методов линейного

программирования, например, специально разработанным для этой задачи

адаптивным методом (пункт 1.2).

В пункте 1.3 исследована структура множеств достижимости и управ-

ляемости линейной задачи, показан ряд их свойств, описан способ нахож-

дения внутренних и внешних оценок этих множеств.

1.1. Постановка задачи. Сведение к ИЗЛП

Рассмотрим частный случай задачи (1)–(5): пусть правая часть си-

стемы (1) является линейной функцией относительно фазового вектора x

и вектора управлений u, т. е. f(x) = Ax+ c.

T∫
0

‖u(t)‖1dt −→ min
u
,

ẋ = Ax+Bu+ c,

x(0) = x∗, x(T ) = x∗,

l
(1)
i 6 ui(t) 6 l

(2)
i , i = 1, r.

(1.1)

При этом управление u(t) выбирается из класса (4).

Покажем способ сведения задачи (1.1) к задаче линейного програм-

мирования [5, 8].

Для начала предположим, что ∀i = 1, r, l
(1)
i > 0. Это означает, что

все компоненты вектора управлений будут неотрицательны на всем отрезке

[0, T ]. Выпишем формулу Коши при t = T и воспользуемся представлени-
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ем управления в виде (4):

x∗ = eATx∗ +

∫ T

0

eA(T−t)c dt+
N∑
k=1

r∑
i=1

(∫ kh

(k−1)h
eA(T−t)bi dt ui,k

)
,

здесь bi обозначает i-ый столбец матрицы B; ui,k, i = 1, r, k = 1, N —

совокупность из rN неизвестных переменных, смысл которых определяется

формулой (4); h = T/N .

Выражение (5) с учетом (4) перепишется в виде

− T
N

N∑
k=1

r∑
i=1

ui,k → max
ui,k

.

Учитывая прямые ограничения на управление (3), получим задачу

линейного программирования

γTU → max
U
,

DU = g,

L1 6 U 6 L2.

(1.2)

Здесь U = (u1,1, u2,1, . . . , ur,1, u1,2, u2,2, . . . , ur,N)T — искомый rN -мерный

вектор управления, определяющий размерность задачи.

D — матрица размера n × rN , в которой столбцом под номером

(k − 1) r + i является вектор

kh∫
(k−1)h

eA(T−t)bi dt.

g — n-мерный вектор, определяемый выражением

x∗ − eATx∗ −
T∫


[…]


39 G( : , : , 2* k -1) '*b1 ( : , 2* k -1 , j ) ) ;

40 end

41 end

42 c1 = c1 ' ;

runge45.m

Решение задачи Коши классическим методом Рунге–Кутты.

1 f unc t i on [ x1 , t1 ] = runge45 (A, b , t0 , x0 , h , d e l t a )

2 t = sym(' t' ) ;

3 s = 5 ;

4 f = double ( subs (A*x0+b , t0 ) ) ;

5 d = (1/max( abs ( t0 ) , abs ( t0+h ) ) )^ ( s+1) + norm( f )^( s +1);

6 h0 = ( de l t a /d )^(1/( s +1)) ;

7 k01 = h0* f ;

8 k02 = h0*double ( subs (A*( f+0. 5*k01)+b , t0+0. 5*h0 ) ) ;

9 k03 = h0*double ( subs (A*( f+0. 5*k02)+b , t0+0. 5*h0 ) ) ;

10 k04 = h0*double ( subs (A*( f+k03)+b , t0+h0 ) ) ;
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11 x00 = x0 + (1/6)* ( k01 + 2*k02 + 2*k03 + k04 ) ;

12 f 1 = double ( subs (A*x00+b , t0+h0 ) ) ;

13 d1 = (1/max( abs ( t0+h0 ) , abs ( t0+h ) ) )^ ( s+1) + norm( f1 )^( s +1);

14 h01 = ( de l t a /d1 )^(1/( s +1)) ;

15 h1 (1) = min (h0 , h01 )* s i gn (h ) ;

16 z = x0 ;

17 z1 = x0 ;

18 t t = t0 ;

19 i = 1 ;

20 x1 = 0 ;

21 whi le s i gn (h )*( t0 + h) > s i gn (h )*( t t ( i ) )

22 k1 ( : , i ) = h1 ( i )* double ( subs (A*z ( : , i )+b , t t ( i ) ) ) ;

23 k2 ( : , i ) = h1 ( i )* double ( subs (A*( z ( : , i )+0 . 5*k1 ( : , i ))+b , t t ( i )+0 . 5*h1 ( i ) ) ) ;

24 k3 ( : , i ) = h1 ( i )* double ( subs (A*( z ( : , i )+0 . 5*k2 ( : , i ))+b , t t ( i )+0 . 5*h1 ( i ) ) ) ;

25 k4 ( : , i ) = h1 ( i )* double ( subs (A*( z ( : , i )+k3 ( : , i ))+b , t t ( i )+h1 ( i ) ) ) ;

26 z ( : , i +1) = z ( : , i ) + (1/6)* ( k1 ( : , i ) + 2*k2 ( : , i )+ 2*k3 ( : , i ) + k4 ( : , i ) ) ;

27 z1 ( : , i +1) = z1 ( : , i ) + 0 . 5 *( - k1 ( : , i ) + 2*k2 ( : , i )+ 2*k3 ( : , i ) - k4 ( : , i ) ) ;

28 ro = z ( : , i +1) - z1 ( : , i +1);

29 i f norm( ro ) > de l t a *2^s

30 h1 ( i ) = 0 . 5*h1 ( i ) ;

31 i = i - 1 ;

32 e l s e i f norm( ro ) > de l t a && norm( ro ) <= de l t a *2^s

33 h1 ( i +1) = 0 . 5*h1 ( i ) ;

34 t t ( i +1) = t t ( i ) + h1 ( i ) ;

35 e l s e i f norm( ro ) >= de l t a *2^( - s - 1 ) && norm( ro ) <= de l t a

36 h1 ( i +1) = h1 ( i ) ;

37 t t ( i +1) = t t ( i ) + h1 ( i ) ;

38 e l s e i f norm( ro ) < de l t a *2^( - s - 1 )

39 h1 ( i +1) = 2*h1 ( i ) ;

40 t t ( i +1) = t t ( i ) + h1 ( i ) ;

41 end

42 i = i +1;

43 end

44 t t ( i ) = t0+h ;

45 h1 ( i - 1 ) = t t ( i ) - t t ( i - 1 ) ;

46 k1 ( : , i - 1 ) = h1 ( i -1 )* double ( subs (A*z ( : , i -1)+b , t t ( i - 1 ) ) ) ;

47 k2 ( : , i - 1 ) = h1 ( i -1 )* double ( subs (A*( z ( : , i -1)+0 . 5*k1 ( : , i -1))+b , t t ( i -1)+0 . 5*h1 ( i - 1 ) ) ) ;

48 k3 ( : , i - 1 ) = h1 ( i -1 )* double ( subs (A*( z ( : , i -1)+0 . 5*k2 ( : , i -1))+b , t t ( i -1)+0 . 5*h1 ( i - 1 ) ) ) ;

49 k4 ( : , i - 1 ) = h1 ( i -1 )* double ( subs (A*( z ( : , i -1)+k3 ( : , i -1))+b , t t ( i -1)+h1 ( i - 1 ) ) ) ;

50 z ( : , i ) = z ( : , i - 1 ) + (1/6)* ( k1 ( : , i - 1 ) + 2*k2 ( : , i -1)+ 2*k3 ( : , i - 1 ) + k4 ( : , i - 1 ) ) ;

51 z1 ( : , i ) = z1 ( : , i - 1 ) + 0 . 5 *( - k1 ( : , i - 1 ) + 2*k2 ( : , i -1)+ 2*k3 ( : , i - 1 ) - k4 ( : , i - 1 ) ) ;

52 i f nargout == 1

53 x1 = z ( : , i ) ;

54 e l s e

55 x1 = z ;

56 t1 = t t ;

57 end
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simpson.m

Вычисление определенного интеграла методом Симпсона.

1 f unc t i on I = simpson (a , b , x1 , x2 , x3 )

2 I = ( ( b - a )/6)* ( x1 + 4*x2 + x3 ) ;

3 end
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