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В магистерской диссертации Попкова А.С. рассматривается несколько
взаимосвязанных задач. Основная – задача оптимального управления
объектом, математическая модель которого представляет собой управляемую
систему нелинейных дифференциальных уравнений. Цель управления –
обеспечение устойчивого программного перевода системы из одного
заданного состояния в другое за конечное время с учетом функционала
качества.

В первой главе представлены результаты автора по анализу множеств
достижимости и управляемости в линейном случае. Даны способы построения
внутренней и внешней оценок этих множеств.

Во второй главе дан анализ особенностей метода построения оптимального
позиционного управления для нелинейных систем, предложенный
Р. Ф. Габасовым. Основным результатом автора является модификация этого
метода, основанная на последовательном решении линейных задач с учетом
текущего состояния объекта управления. Показано, что наиболее точный
результат работы модифицированного метода получается при линеаризации
системы в начальной точке движения на каждом элементарном отрезке
времени. Доказана сходимость к желаемому состоянию системы в конечный
момент времени при увеличении частоты дискретизации.

Алгоритм метода реализован в виде блока программ в среде MATLAB.
Модифицированный метод апробирован на нескольких прикладных задачах:
управление колебаниями математического маятника и управление
ориентацией спутника на орбите. Численная реализация подтверждает
возможность реализации алгоритмов в режиме реального времени.

Особо отмечу, что автор выступал с докладами на нескольких
международных научных конференциях и имеет шесть опубликованных работ
по теме диссертации. Во время учебы и работы над диссертацией Александр
Сергеевич проявил способность к самостоятельным творческим научным
исследованиям. Считаю, что его работа заслуживает оценки «отлично».
Рекомендую Попкова А.С. для продолжения учебы в аспирантуре.

Научный руководитель,
д.ф.-м.н., профессор
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